
Proposta n. PDET-2025-819 del 11/11/2025 

Determinazione dirigenziale n. DET-2025-817 del 13/11/2025 

Oggetto Aggiudicazione a seguito di una procedura telematica aperta sopra

soglia  comunitaria  del  servizio  assicurativo  di  tutela  beni  per

Arpae Emilia-Romagna, della durata di 60 mesi.

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti e Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  13/11/2025  il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio, Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 9



VISTI: 

• la DDG n. 144 del 30/12/2024 recante “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per

l'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2025-

2027, del Piano Investimenti 2025-27, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2025,

del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2025”;

• la DDG n. 145 del 30/12/2024 recante “Direzione Amministrativa.Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico.Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2025”;

• la D.D.G. n. 70 del 28/05/2025 recante la Modifica del programma triennale degli acquisti di

beni e servizi per gli anni 2025-2027, approvato con D.D.G. n. 35 del 28/03/2025;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

• il  Regolamento  recante  la  disciplina  per  le  modalità  di  costituzione  del  fondo  e  la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, come revisionato con D.D.G. n. 137 del

29/12/2023;

• la D.D.G. n. 6 del 31/01/2024 recante l’approvazione del nuovo schema di “Patto di integrità in

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “ Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• il  D.lgs.  n.  209  del  31/12/2024  recante  disposizioni  integrative  e  correttive  al  codice  dei

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

PREMESSO:

• che, con determina n. 500 del 4/7/2025, Arpae ha indetto una procedura aperta a rilevanza

comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi sulla piattaforma SATER

della  regione  Emilia  Romagna,  per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  All  Risk  per  la

durata di 60 mesi, con importo a base di gara pari a Euro 750.000,00 (IVA esclusa) e valore

complessivo stimato, calcolato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. lgs. n. 36/2023, pari ad euro

987.765,00 (inclusivo di opzioni, IVA esclusa); 

Pag 2 di 9



• che è stato acquisito il seguente CIG: B788ABC08D;

• che, a norma delle vigenti disposizioni di legge, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta

Ufficiale dell’Unione Europea in data 4 Luglio 2025, pubblicato sulla stessa il giorno 7 luglio

2025;

• che il bando è stato altresì pubblicato sulla piattaforma di pubblicità a valore legale gestita da

Anac in data 8 luglio c.a.; 

• che la procedura è stata svolta, in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma certificata

SATER ed ha avuto attribuito il seguente Registro di Sistema PI 312711-25;.

• che l'appalto ha avuto come criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 108

comma 3, del codice dei contratti;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente

in  ARPAE e  dell’art.  45  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  con  lettera  prot.  n.  PG/2025/111091  del

19/06/2025, è stato individuata quale Responsabile Unico del Progetto, la sottoscritta dirigente,

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

VISTO: 

• che, sulla piattaforma Sater, con le modalità stabilite nel disciplinare di gara ed entro il termine

di scadenza delle ore 13:00 del 9 settembre 2025 è pervenuta una sola offerta da parte del

seguente concorrente: 

N CONCORRENTE CODICE FISCALE

1 XL INSURANCE COMPANY SE 12525420159

RICHIAMATI:

• il  verbale  n.  1  del  9  settembre  2025,  da  ritenersi  integralmente  richiamato,  in  cui  il

Responsabile Unico del Progetto, come da Disciplinare di gara, ha proceduto alla valutazione

della documentazione amministrativa presentata dalla ditta partecipante ritenendola completa e

regolare;

• la lettera di nomina della Commissione Giudicatrice, assunta al prot. n. PG/2025/160117 del 10

settembre  2025,  pubblicata  sul  sito  dell’amministrazione  alla  sezione  “amministrazione

trasparente”  corredata  dei  curricula  dei  componenti  e  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  di

assenza di conflitto di interesse;

• il verbale n. 2 dell’11 settembre 2025 e n.3 del 23 settembre 2025 in cui la Commissione,

valutata  l’offerta  tecnica  presentata  dall’unica  ditta  partecipante  ha  ritenuto  di  inviare  uno

specifico chiarimento, attraverso il portale Sater con registro di sistema PI 422048-25 in merito

Pag 3 di 9



alla portata della variante n. 8, sezione IV art.47 proposta dalla stessa;

• il verbale n. 4 del 30 settembre 2025 in cui si dà atto della risposta al chiarimento resa dalla

società partecipante e si attribuiscono 25,50 punti all’offerta tecnica presentata da questa, con

la conseguente sua ammissione al prosieguo, stante l’assenza di soglie minime di sbarramento;

• il verbale n. 5 del 3 ottobre 2025 dal quale si evince la Commissione ha esaminato l’offerta

economica, pari ad euro 626.867,05, ed ha ritenuto opportuno chiedere chiarimenti alla società

partecipante in merito ai costi della manodopera;

• il verbale n. 6 dell’8/10/2025 nel quale si dà atto che all’esito della risposta caricata nel portale

con registro di sistema n. PI 442221-25 la Commissione ha ritenuto di escludere gli elementi di

sospetta  anomalia  e,  richiamati  i  criteri  di  valutazione  economica  di  cui  agli  atti  di  gara,

essendo l’offerta regolare, ha proceduto all’assegnazione del punteggio economico;

CONSIDERATO:

• che  dal  verbale  n.  6,  richiamati  gli  elementi  di  valutazione  esaminati,  la  Commissione  ha

proposto l’aggiudicazione del servizio assicurativo di tutela beni per Arpae Emilia-Romagna

per  la  durata  di  60  mesi  alla  società  XL  INSURANCE  COMPANY  SE  partita  IVA

12525420159 società di assicurazione autorizzata dalla Central Bank of Ireland e operante in

Italia  con  una  Sede  Secondaria  per  il  prezzo  complessivo  offerto  per  60  mesi  di  Euro

626.867,05 oneri compresi;

• che secondo quanto previsto negli atti di gara in cui l'amministrazione si è riservata la facoltà di

aggiudicare anche in presenza di una sola offerta;

• che la Commissione ha, quindi, disposto la trasmissione dei verbali al RUP per l’adozione degli

atti conseguenti; 

VALUTATO:

• che, sussistendo nel caso di specie i requisiti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 art. 114 e considerato

il valore della gara, è necessario provvedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione;

• che, allo scopo, è stato individuato quale DEC la dott.ssa Stefania Panato, in possesso dei

necessari requisiti di professionalità;

• che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente

in ARPAE, con lettera prot. PG/2025/0111091 del 19/06/2025, è stato individuato il gruppo di

lavoro preposto allo svolgimento del contratto d'appalto di cui trattasi;

• che, nel prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio

oggetto  di  gara,  sono  stati  compresi  gli  oneri  per  incentivi  per  funzioni  tecniche

summenzionati, previsti dallo specifico regolamento in materia;

• che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni tecniche è

Pag 4 di 9



pari  ad  Euro  12.355,00  calcolato  sulla  base  del  Regolamento  Incentivi  revisionato  con  la

D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

• di rinviare a successivi atti la quantificazione delle risorse, già stimate nella misura massima di

euro 9.884,00 da destinare al personale che svolge funzioni tecniche;

• di destinare per i  fini di cui all’art.  45 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto

previsto dall’art. 6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, il 20% della somma di cui al

punto precedente trattandosi di costo non coperto da finanziamenti europei o a destinazione

vincolata;

DATO ATTO:

• che con le determine n. 732 del 15/10/2025 e n. 753 del 23/10/2025 è stata disposta la proroga

del contratto assicurativo avente ad oggetto il servizio assicurativo di tutela beni - polizza n.

IT00030609PR (CIG B2B5C69ACA), affidato alla società XL Insurance Company SE. con

sede legale in Dublino (Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90,

Ireland, e sede secondaria in Corso Como n. 17 in Milano (C.F/P.IVA 12525420159), fino al

30/11/2025, nelle more dell’aggiudicazione della gara per l'affidamento del medesimo servizio

indetta con determina n. 500 del 4/7/2025;

• che, come previsto dall’art.17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati effettuati i controlli in

capo alla società aggiudicataria sul possesso dei requisiti e sull’insussistenza delle cause di

esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo, fatta eccezione

per l’informazione antimafia, per la quale non è a tutt’oggi pervenuto riscontro da parte della

Prefettura competente;

• che ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle

misure di prevenzione, nonchè nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli  articoli  1 e  2 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136”,  è  possibile  procedere con

l’adozione del presente atto, essendo decorsi 30 giorni dalla consultazione della Banca Dati

Nazionale Antimafia (BDNA), come da documentazione agli atti dell’amministrazione, sotto

condizione risolutiva;

• che ai sensi dell’art. 92, comma 4 del d. lgs. 159/2011, la revoca e il recesso di cui al comma 3

del medesimo articolo si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione

mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

• di aggiudicare a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del

D.Lgs.  n.  36/2023,  da  svolgersi  sulla  piattaforma  SATER della  regione  Emilia  Romagna,

l’affidamento  del  servizio  assicurativo  All  Risk  per  la  durata  di  60  mesi,  a  decorrere

Pag 5 di 9



dall’1.12.2025, alla società XL INSURANCE COMPANY SE (P.IVA 12525420159), con sede

legale in Corso Como 17, Milano (MI), per l’importo complessivo di euro 626.867,05 (oneri

inclusi) (CIG B788ABC08D);

• di dare atto che il servizio sarà affidato alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione  n.  500  del  4/7/2025,  ed  all’offerta  presentata  dall’operatore  economico

aggiudicatario della presente procedura;

• di dare atto che la società XL Insurance Company SE ha delegato la sottoscrizione dei contratti

assicurativi e la gestione dei relativi sinistri a XL Catlin Service SE, società di intermediazione

assicurativa del Gruppo AXA e della Divisione AXA XL; 

• di dare atto inoltre che l’Agenzia si riserva di prorogare il contratto per ulteriori 6 mesi, alle

medesime condizioni contrattuali;

PRECISATO:

• che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’ art. 3 del Regolamento per la disciplina

dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  viene  individuato  nella  sottoscritta  dirigente,

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

• che  l’appalto  non  rientra  nei  settori  oggetto  dei  Criteri  Ambientali  Minimi,  adottati  dal

Ministero  competente  nell’ambito  del  Piano  di  azione  per  la  sostenibilità  ambientale  dei

consumi nel settore della pubblica amministrazione, di cui all’art. 57 del D.lgs. n. 36/2023;

• che per l’appalto di cui trattasi, ai sensi dell'art. 26 comma 3bis del D.Lgs. n. 81/2008, non

sussiste  l’obbligo  di  definizione  del  documento  unico  di  valutazione  delle  interferenze

(DUVRI);

• che si procederà alla sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario, ai sensi del

regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  della  risorse  dell’Agenzia,  a  cui

provvederà il sottoscritto dirigente;

• che il  contratto suddetto verrà stipulato mediante scrittura privata,  con modalità elettronica

sulla  piattaforma  digitale  certificata  SATER,  secondo  lo  schema  di  polizza  allegato  alla

determina di indizione n. 500/2025;

RILEVATA: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO, INOLTRE: 

• che  non  sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  secondo  quanto

previsto dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

• del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

Pag 6 di 9



• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020, dal Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA 

1. di aggiudicare a seguito di procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del

D.Lgs.  n.  36/2023,  da  svolgersi  sulla  piattaforma SATER della  regione  Emilia  Romagna,

l’affidamento  del  servizio  assicurativo  All  Risk  per  la  durata  di  60  mesi,  a  decorrere

dall’1.12.2025, alla società XL INSURANCE COMPANY SE (P.IVA 12525420159), con sede

legale in Corso Como 17, Milano (MI), per l’importo complessivo di euro 626.867,05 (oneri

inclusi) (CIG B788ABC08D);

2. di dare atto che il servizio sarà affidato alle condizioni di cui agli atti di gara, approvati con

determinazione  n.  500  del  4/7/2025,  ed  all’offerta  presentata  dall’operatore  economico

aggiudicatario della presente procedura;

3. di dare atto che la società XL Insurance Company SE ha delegato la sottoscrizione dei contratti

assicurativi e la gestione dei relativi sinistri a XL Catlin Service SE, società di intermediazione

assicurativa del Gruppo AXA e della Divisione AXA XL; 

4. di dare atto inoltre che l’Agenzia si riserva di prorogare il contratto per ulteriori 6 mesi, alle

medesime condizioni contrattuali;

5. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto discendente dalla presente procedura la

dipendente dott.ssa Stefania Panato;

6. che, ai sensi dello specifico regolamento in materia di incentivi per funzioni tecniche, vigente

in ARPAE, con lettera prot. PG/2025/0111091 del 19/06/2025, è stato individuato il gruppo di

lavoro preposto allo svolgimento del contratto d'appalto di cui trattasi;

7. di dare atto che lo scrivente dirigente procederà alla sottoscrizione del contratto con il soggetto

aggiudicatario, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione della risorse

dell’Agenzia;

8. di  dare  atto  che  il  contratto  di  cui  trattasi  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata,  con

modalità elettronica sulla piattaforma digitale certificata SATER, secondo lo schema di polizza

allegato alla determina di indizione n. 500 del 4/7/2025, per l’importo di aggiudicazione;

9. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento,pari  ad  euro

Pag 7 di 9



626.867,05 (oneri inclusi), per la durata di 60 mesi a decorrere dall’1.12.2025, avente natura di

“Assicurazioni”, è previsto pro quota nel Budget 2025 e nel bilancio economico pluriennale

2025-2027, nonché sarà previsto nel Budget 2026 e nel Bilancio pluriennale 2026-2028 di

prossima approvazione e successivi budget e bilanci di competenza;

10.di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di incentivi per funzioni

tecniche è pari ad Euro 12.355,00 calcolato sulla base del Regolamento Incentivi revisionato

con la D.D.G. n. 137 del 29/12/2023;

11.di destinare per i fini di cui all’art. 45 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto

previsto dall’art. 6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, il 20% della somma di cui al

punto 10), per complessivi euro 2.471,00 ed avente la medesima natura di costo di cui al punto

9) ed a carico dell’esercizio 2025 trattandosi di costo non coperto da finanziamenti europei o a

destinazione vincolata;

12.di destinare al personale, a titolo di incentivi per funzioni tecniche da erogare nelle modalità

previste dalla tabella 2) dell’art. 7 comma 2 del Regolamento incentivi, per i fini di cui all’art.

7  del  Regolamento  Incentivi,  la  somma  massima  erogabile  di  euro  6918,80  avente  la

medesima natura di costo di cui al punto 9) e calcolata esclusivamente per le quote spettanti al

personale di qualifica non dirigenziale;

13.di rinviare a successivo atto la quantificazione delle risorse da destinare per gli incentivi per

funzioni tecniche, da adottarsi ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Incentivi, revisionato con

D.D.G.  n.137  del  29/12/2023  e  per  la  corretta  registrazione  contabile  degli  importi  da

assumere a costi sugli esercizi di competenza annuale;

14.di dare atto che agli obblighi di trasparenza si assolverà secondo le disposizioni di cui alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 9



Pag 9 di 9



PROPOSTA N. PDET 819   del   11/11/2025  

Centro di Responsabilità:   

OGGETTO: Aggiudicazione  a  seguito  di  una  procedura  telematica  aperta  sopra

soglia  comunitaria  del  servizio  assicurativo  di  tutela  beni  per  Arpae

Emilia-Romagna, della durata di 60 mesi.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/11/2025                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2025-11-13T13:17:32+0100
	Elena Bortolotti




